
ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ 
ШЁМЁРШЁ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ШЕМУРШИНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ШЁМЁРШЁ  
МУНИЦИПАЛЛĂ  

ОКРУГĔН АДМИНИСТРАЦИЙ, 
 

ЙЫШĂНУ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШЕМУРШИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«___»___________2025 г.  №____ 

 

Шёмёршё ял. 

 «23» января 2025 г. №  47 

 

село Шемурша 
 

   

 

 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017  № 618 «Об 

основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р «Об 

утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными 

органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольною законодательства»,  постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 15.05.2023 № 408 «О 

создании системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 

законодательства в администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики (антимонопольном комплаенсе)», администрация Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

  1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства на 2025 год согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы администрации  

Шемуршинского муниципального округа                                                       А.А. Кокуркин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по снижению рисков 

нарушения антимонопольного законодательства 

в администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

в 2025 году 



 

 



Утвержден 

постановлением  администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от «     » января   2025 г.  №  

 

 

 

План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства 

 в администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в 2025 году 

 

№ 

п/п 

Комплаенс-риск 

(согласно карте 

комплаенс-рисков) 

Общие меры по 

минимизации и 

устранению комплаенс- 

рисков 

Описание конкретных действий 

(мероприятий), направленных на 

минимизации и устранение 

комплаенс-рисков 

Сроки 

исполнения 

мероприятий 

Структурное 

подразделение 

ответственное 

за выполнение 

каждого 

мероприятия 

1. Проведение закупок, 

товаров, работ, услуг 

для муниципальных 

нужд 

Обеспечение соблюдения требований 

законодательства Российской 

Федерации о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг 

Обязательная экспертиза документации 

в сфере закупок для муниципальных 

нужд внедрение процедур мониторинга 

цен закупаемой продукции; 

 повышение эффективности 

противодействия коррупции при 

осуществлении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных 

нужд, в том числе осуществление 

работы по недопущению возникновения 

конфликта интересов в данной сфере 

деятельности; 

 отслеживание эффективности 

бюджетных расходов при проведении 

закупок для муниципальных нужд; 

включение в состав конкурсных и 

аукционных комиссий лиц, 

ответственных за профилактику 

В течение 

года 

Отдел правовой и 

кадровой работы 

 

Отдел экономики и 

сельского 

хозяйства 



коррупционных и иных 

правонарушений в администрации 

Шемуршинского муниципального 

округа; 

 взаимодействие с контролирующими и 

правоохранительными органами по 

вопросам противодействия коррупции в 

сфере закупок; 

 анализ уровня профессиональной 

подготовки муниципальных служащих 

администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики, обеспечение повышения их 

квалификации, направление их на 

курсы повышения квалификации; 

2. Разработка и 

принятие 

нормативных 

правовых актов 

Проведение организационных 

мероприятий при принятии 

нормативных правовых актов по 

направлениям деятельности 

администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики, которые приводят или 

могут привести к недопущению, 

ограничению, устранению 

конкуренции; 

проведение оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных 

правовых актов; 

повышение профессиональной 

компетенции сотрудников по 

подготовке проектов нормативных 

правовых актов. 

Проведение внутренних расследований 

при выявлении нормативных правовых 

актов по направлениям деятельности 

администрации Шемуршинского 

муниципального округа, которые 

приводят или могут привести к 

недопущению, ограничению, 

устранению конкуренции; 

подготовка сводного отчета с выводами 

о воздействия проекта на ограничение 

конкуренции; 

проведение семинаров, совещаний по 

обсуждению ошибок при подготовке 

проектов нормативных правовых актов. 

В течение 

года 

Отдел правовой и 

кадровой работы 

 

Отдел экономики и 

сельского 

хозяйства 

3. Предоставление 

земельных участков 

и имущества, 

Обеспечение соблюдения требований 

земельного законодательства 

Российской Федерации   

Правовая экспертиза правовых актов и 

их проектов;  

повышение эффективности 

В течение 

года 

Отдел правовой и 

кадровой работы 

 



находящихся в 

муниципальной 

собственности 

противодействия коррупции при 

предоставлении земельных участков и 

имущества, находящихся в 

муниципальной собственности, в том 

числе осуществление работы по 

недопущению возникновения 

конфликта интересов в данной сфере 

деятельности; 

анализ уровня профессиональной 

подготовки муниципальных служащих 

администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики, обеспечение повышения их 

квалификации, направление их на 

курсы повышения квалификации 

Отдел экономики и 

сельского 

хозяйства  

4. Предоставление 

муниципальных 

услуг 

Совершенствование нормативно-

правовой базы администрации 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики   

Мониторинг нормативно-правовой 

базы; 

правовая экспертиза нормативных 

правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов, в том 

числе в части соблюдения 

антимонопольного законодательства 

В течение 

года 

Структурные 

подразделения 

 

Отдел правовой и 

кадровой работы 

 


